
  
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ Π ΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ  ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    

         

 

Συνεδρίαση 539/25.06.2025 

Θέμα 2: Έγκριση απόκτησης έμμεσης ειδικής συμμετοχής από το πιστωτικό 

ίδρυμα «EUROBANK CYPRUS LTD» στο μετοχικό κεφάλαιο και στα 

δικαιώματα ψήφου της ασφαλιστικής επιχείρησης με την επωνυμία 

«CYPRIALIFE  ΕΛΛΑΔΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», σύμφωνα με το 

άρθρο 43 του ν. 4364/2016 

 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος,  

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) της Τράπεζας της Ελλάδος  

1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 

και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β΄ 3410) και την ΠΕΕ 52/2.10.2015 «Σύνθεση και 

αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της 

Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β΄ 2312), όπως 

ισχύει μετά και την τελευταία τροποποίησή της με την ΠΕΕ 216/1/06.03.2023 (Β΄ 

1431), 

γ) τον ν. 4364/2016 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 

2009/138/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης 

Νοεμβρίου 2009, σχετικά με την ανάληψη και την άσκηση δραστηριοτήτων 

ασφάλισης και αντασφάλισης (Φερεγγυότητα ΙΙ), στα άρθρα 2 και 8 της Οδηγίας 

2014/51/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Απριλίου 2014 σχετικά με την τροποποίηση των Οδηγιών 2003/71/ΕΚ και 

2009/138/ΕΚ, και των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1060/2009, (ΕΕ) αριθ. 1094/2010 

και (ΕΕ) αριθ. 1095/2010, όσον αφορά τις εξουσίες της Ευρωπαϊκής Αρχής 

Ασφαλίσεων και Επαγγελματικών Συντάξεων (εφεξής ΕΑΑΕΣ) και της 

Ευρωπαϊκής Αρχής Κινητών Αξιών και Αγορών, καθώς και στο άρθρο 4 της 

Οδηγίας 2011/89/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης 

Νοεμβρίου 2011, σχετικά με τη συμπληρωματική εποπτεία των 

χρηματοπιστωτικών οντοτήτων που ανήκουν σε χρηματοπιστωτικούς ομίλους 

ετερογενών δραστηριοτήτων και συναφείς διατάξεις της νομοθεσίας περί της 

ιδιωτικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13), ιδίως τις παρ. 10 και 21 του 

άρθρου 3 και το άρθρο 43  αυτού,  

δ) την ΠΕΕ 120/11.07.2017 «Προληπτική αξιολόγηση της απόκτησης και αύξησης 

ειδικών συμμετοχών σε ασφαλιστική ή αντασφαλιστική επιχείρηση» (B΄ 2619), 

όπως αυτή ισχύει μετά την τροποποίησή της με την ΠΕΕ 156/2/12.03.2019 (Β΄ 

1222), 

ε)  την Απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων (ΕΠΑΘ) 

529/3/18.03.2025 «Έγκριση απόκτησης έμμεσης ειδικής συμμετοχής από τα 



 

 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ Π ΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ  ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    

 

2 

 

 

πιστωτικά ιδρύματα «HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LIMITED» και 

«Τράπεζα Eurobank Ανώνυμη Εταιρεία», τις εταιρείες «Eurobank Ergasias 

Υπηρεσιών και Συμμετοχών Ανώνυμη Εταιρεία», «Fairfax Financial Holdings 

Limited» και τον κο Vivian Prem Watsa στο μετοχικό κεφάλαιο και στα δικαιώματα 

ψήφου της ασφαλιστικής επιχείρησης με την επωνυμία «CNP ΖΩΗΣ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», σύμφωνα με το άρθρο 

43 του ν. 4364/2016»,  

στ) το από 10.04.2025 (ΑΠ ΔΕΕΙΑ 1095/11.04.2025) μήνυμα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του πιστωτικού ιδρύματος «EUROBANK CYPRUS LTD» προς την 

Τράπεζα της Ελλάδος, μετά των συνημμένων αυτού, με το οποίο γνωστοποίησε 

την πρόθεσή του να αποκτήσει έμμεση ειδική συμμετοχή σε ποσοστό 36,15% 

στην ασφαλιστική επιχείρηση «CNP ΖΩΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 

ζ)  την από 16.04.2025 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της 

ασφαλιστικής επιχείρησης «CNP ΖΩΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», που καταχωρίσθηκε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο 

(Γ.Ε.ΜΗ.) και δημοσιεύτηκε στο διαδικτυακό του χώρο με την υπ’ ΑΠ 

3611796/06.05.2025 ανακοίνωση για την τροποποίηση του καταστατικού της 

λόγω  της τροποποίησης της επωνυμίας της σε «CYPRIALIFE  ΕΛΛΑΔΟΣ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», 

η)  το υπ’ ΑΠ ΔΕΕΙΑ 184/ΕΜΠ357/08.05.2025 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος 

προς το πιστωτικό ίδρυμα «EUROBANK CYPRUS LTD» με το οποίο ζητήθηκαν 

συμπληρωματικά στοιχεία και διευκρινήσεις, 

θ)  τα από 15.04.2025 (ΑΠ ΔΕΕΙΑ 1137/15.04.2025), 09.05.2025 (ΑΠ ΔΕΕΙΑ 

1376/12.05.2025) και 20.05.2025 (ΑΠ ΔΕΕΙΑ 1565/20.05.2025) μηνύματα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και το από 21.05.2025 (ΑΠ ΔΕΕΙΑ 1588/21.05.2025) 

έγγραφο του πιστωτικού ιδρύματος «EUROBANK CYPRUS LTD» προς την 

Τράπεζα της Ελλάδος, μετά των συνημμένων αυτών, δια των οποίων 

υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία και διευκρινίσεις, 

ι)  το υπ’ ΑΠ ΔΕΕΙΑ 200/ΕΜΠ379/16.05.2025 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος 

προς το πιστωτικό ίδρυμα «EUROBANK CYPRUS LTD», με το οποίο 

γνωστοποίησε την έναρξη της περιόδου αξιολόγησης, σύμφωνα με το άρθρο 43 

του ν. 4364/2016, 

ια)  το από 20.06.2025 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Εποπτείας 

Επαγγελματικής και Ιδιωτικής Ασφάλισης,  

 

 



 

 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ Π ΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ  ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    

 

3 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

να εγκρίνει, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4364/2016, την απόκτηση 

έμμεσης ειδικής συμμετοχής σε ποσοστό έως 50% στο μετοχικό κεφάλαιο και στα 

δικαιώματα ψήφου της ασφαλιστικής επιχείρησης με την επωνυμία «CYPRIALIFE 

ΕΛΛΑΔΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» από το πιστωτικό ίδρυμα «EUROBANK CYPRUS 

LTD». 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 43 του ν. 4364/2016. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                              ΤΑ ΜΕΛΗ                                   Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                                                

    Χ. Παπακωνσταντίνου  

         

    Ακριβές αντίγραφο, 

                  Αθήνα, 26.06.2025 

                  Η Γραμματέας 

 

            [Υπογεγραμμένο] 

 

                   Μ. Παλληκάρη 

 


